[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

	ПРИКАЗ

	от____________
	№__________

	г. Саранск

Об организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2020/2021 учебном году
В соответствии  с пунктом 12.1  статьи  59  Федерального закона
от 29 декабря 2012  г. №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 8  статьи 7 Закона Республики Мордовия от 8 августа 2013 г.
 № 53-З «Об образовании в Республике Мордовия», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7.11.2018 г.  № 189/1513,
в целях  обеспечения подготовки и  проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, по образовательным программам основного  общего образования  в 2020/2021 учебном  году (далее – ГИА-9) п р и к а з ы в а ю:
1. Организовать проведение ГИА-9 по русскому  и математике в сроки, установленные Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.
2. Утвердить:
2.1. Места подачи заявлений об участии в ГИА-9 – общеобразовательные организации, осуществляющие  образовательную деятельность, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего образования.
2.2. Форму заявления об участии в ГИА-9 (приложения 1, 2).
3. Отделу общего образования Министерства образования Республики Мордовия (начальник – С.Г. Гудошникова):
3.1. Совместно с ГБУ РМ «Центр оценки качества образования – «Перспектива» (директор – Л.А. Грунюшкина), Региональным центром обработки информации (руководитель – Т.Н. Савичева) и  ГБУ  ДПО РМ «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников «Педагог13.ру» (ректор – Т.В. Самсонова) обеспечить информационно-методическое и организационно-технологическое сопровождение ГИА-9.
3.2. Довести до муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, и образовательных организаций, подведомственных Министерству образования Республики Мордовия,  приказ об организации подготовки и проведения ГИА-9 в
2020/2021 учебном году.
4. Рекомендовать руководителям  муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования:
4.1. Обеспечить в установленном порядке исполнение настоящего приказа.
4.2. Довести настоящий приказ до руководителей подведомственных образовательных организаций.

4.3. Обеспечить информирование участников ГИА-9 и их родителей (законных представителей) о порядке и особенностях организации и проведения ГИА-9 в 2021 году.

4.4. Обеспечить контроль деятельности подведомственных образовательных организаций по подготовке и проведению ГИА-9.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра  И.К. Дугушкина.

И.о. Министра                                                                              Е.П. Солдатова
Курцева О.А.
39-18-42